a più avanti opportune; così anche A.
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6o. An habeat sacrarium suffi cienter instructum sacra supellectili, caeterisque 
rebus ad divinum cultum et etiam ad pontifi calia exercenda necessariis, 
chorum, organum, campanile cum campanis et coemeterium, et quae sit 
causa scientiae. 
7o. An sint in ea corpora vel aliquae insignes reliquiae sanctorum, quomodo 
asserventur, et quae sit causa scientiae. 
8o. An habeat domum pro episcopi habitatione, ubi et qualem, quantum 
distet ab ecclesia et an reparatione indigeat, et quae sit causa scientiae. 
9o. An sciat verum valorem reddituum mensae episcopalis, ad quam sum-
mam annuatim ascendant, in quibus consistant, an sint aliqua pensione 
onerati, ad cuius vel quorum favorem dicta pensio sit reservata, et quae 
sit causa scientiae. (f. 376v)
10o. Quot existant in illa civitate ecclesiae parochiales et an unaquaeque 
habeat fontem baptismalem, quot item in illa existant collegiatae, quot 
monasteria virorum et mulierum, quot confraternitates et hospitalia et an 
ibi sit mons pietatis, et quae sit causa scientiae. 
11o. Quantum sit ampla dioecesis et quae loca complectatur, et quae sit 
causa scientiae. 
12o. An in ea erectum sit seminarium, quot in eo pueri alantur, et quae 
sit causa scientiae.
13o. An ipsa Ecclesia vacet, quomodo, a quo tempore, et quae sit causa 
scientiae. 

<Deposizione di Carlo Gervasio Alberti>

Die mercurii ultima octobris 1668. Constitutus personaliter coram illu-
strissimo ac reverendissimo domino nuntio apostolico perillustris dominus 
Carolus Gervasius Alberti, Tridentinus, aetatis suae annorum quinquaginta 
duorum circiter, testis ex offi cio assumptus et secreto vocatus, cui delato 
iuramento per eundem illustrissimum ac reverendissimum dominum nun-
tium super veritate dicenda, prout tactis sacris scripturis in manibus dicti 
illustrissimi ac reverendissimi domini iuravit, et examinatus prius super 
qualitatibus ipsius domini promovendi, respondit ut infra.
Ad 1mum respondit. Nosse se dominum transferendum, quandoquidem ille 
sit ex illustrissima familia dominorum comitum de Thun in episcopatu 
Tridentino commorantium et antequam ad Ecclesiam Brixinensem assu-
meretur fuerit Tridenti canonicus et archidiaconus ecclesiae cathedralis a 
viginti annis circiter, et hoc se scire dixit cum sit eiusdem civitatis et cum 
ipso sit saepissime conversatusa; non est affi nis, inimicus etc.
a con- nell’interlinea.
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Ad 2dum respondit. Scire se dictum dominum transferendum fuisse conse-
cratum in ecclesia cathedrali Brixinensi ab episcopo Belinensia, suffraganeo 
eiusdem ecclesiae cathedralis, anno 1664, et sic ante quinque annos circiter. 
Et hoc scire non solum ex relatione plurium (f. 377r), sed etiam ex fama 
publica, orta etiam in civitate Tridentina, valde propinqua episcopatui 
Brixinensi.
Ad 3um respondit. Per quinque annos; et hoc scire ut supra.
Ad 4tum respondit. Scire se quod in Ecclesia Brixinensi continue resederit 
et scire quia est publicum ratione vicinitatis; et causa ut supra.
Ad 5tum respondit. Scio visitasse saepe et diligenter et opportune suis 
necessitatibus providisse, eiusque decreta et mandata debitae executioni 
demandari curasse et quia notorium est etiam in civitate Tridentina, tam 
contigua episcopatui Brixinensi ut sit penes impossibile ut non sciantur 
omnia, licet minima, cum agatur de persona tam conspicua, uti est huius-
modi episcopus et princeps.
Ad 6tum respondit. Ex relatione et fama publica constare sibi quod fre-
quenter, solemniterque celebraverit et ordinationes habuerit, ministraverit 
sacramentum tam per se quam per suffraganeum magna cum subditorum 
consolatione et satisfactione.
Ad 7mum respondit quod dictus episcopus tam antequam promoveretur ad 
episcopatum Brixinensem quam postea usque ad praesentem diem magnam 
semper laudem reportaverit circa contenta in ipso interrogatorio, et quod 
semper fuerit optimae vitae et exempli et magnam prudentiam ostenderit 
non solum in omnibus negotiis, sed etiam in regimine. Et hoc scire se dixit 
quia talem fuit expertus illum dum Tridenti residebat et ex notorietate de 
tempore quo fuit episcopus Brixinen(sis), imo ex relatione ac dicto plurium 
quod in civitate Brixinen(si) concistorium erexerit, dum antea non fuerit, 
studiaque gramatices, scholas quoque humanitatis ac rhetorices proprio 
aere ac sumptibus adiunxerit.
Ad 8um respondit. Scio eum semper prudenter et diligenter se gessisse, 
praesertim in conservandis utriusque Ecclesiae iuribus, sicuti est notorium, 
in (f. 377v) aula caesarea et in aula Oenipontana, ubi acerrime ante non-
nullos annos occasione controversiae exortae inter serenissimum Tyrolis 
comitem et episcopum Brixinensem illius Ecclesiae iura propugnaverit ac 
constantissimum eorundem defensorem se comprobaverit magna cum illius 
Ecclesiae utilitate et propria laude. Et hoc scio ut supra.
Ad 9um respondit. Pollere ea doctrina quae in episcopo requiritur ad hoc 
ut possit alios docere; et scire hoc ex conversatione et ex fama publica, 

a così anche A.
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uti supra, et potissimum quia talem fuit expertus occasione delegationum 
quas ipsemet testis cum eodem promovendo habuit in episcopatu Triden-
tino, prout etiam quia post mortem episcopi Madruzzi durante Ecclesiae 
vacantia per biennium circiter ita unus ex ministratoribus temporalitatis 
ab eo capituloa deputatus suo voto singulari prudentia in consiliis interve-
niebat, ubi illius episcopatus omnia negotia pertractantur, in quibus ipse 
testis tanquam minister interveniebat.
Ad 10mum respondit. Eum dignum pro sua conscientia existimare, ut ad 
Ecclesiam Tridentinam transferatur et dictam translationem fore dictae 
Ecclesiae utilem et profi cuam. Et hoc ex causa ut supra.

Die 15 novembris 1668. Idem testis pro habenda informatione status Ec-
clesiae super interrogatoriis respondit prout infra, videlicet.
Ad 1mum. Civitas Tridentina sita est in Aquileiensi provincia ad Atesis fl uvii 
ripam, unius milliaris cum dimidio toto ambitu continetur, undequaque 
muris antiquae structurae cincta, quarta parte fl uvio Atesi dumtaxat alluitur, 
domibus et populo pro sua capacitate frequentissima fi delium orthodoxorum 
numero supra sex millia inhabitatur, subiacet dominio immediate episcopo, 
mediate imperio. Et hoc scio quia sum oriundus ex illa civitate (f. 378r) et 
ibi maneo cum tota mea familia et quia sum minister effectivus episcopatus.
Ad 2dum. Est ecclesia cathedralis in dicta civitate Divo Vigilio pontifi ci 
martyri dicata, solido saxo interius et exterius extructa; indiget reparatione 
ob defectum proventuum. Et hoc scio ut supra.
Ad 3um. Subiacet patriarchae Aquileiensi et hoc scio ut supra.
Ad 4tum. Tres sunt dignitates: decanatus, praepositura et archidiaconatus; 
canonicatus vero octodecim. Sunt duo mansionarii, viginti sex altaristae 
seu benefi ciati perpetui, capellani nuncupati. Praeter nominatos non sunt 
alii presbyteri qui inserviant Ecclesiae, sed quatuor clerici in minoribus 
constituti et diebus festivis octodecim alumnis ex seminario. Maior dignitas 
post pontifi calem est decanatus. Decanatus vix facit sexcentos Florenos 
singulis annis, praepositura mille et sexcentos, archidiaconatus trecentos 
Florenos. Canonici habent suas praebendas, ex quibus ad summum possunt 
percipere quadringentos Florenos singulis annis, et hoc intelligitur de pin-
guioribus, cum maior pars vix percipiat ducentos et dummodo resideant, 
cum absentes nihil prorsus habeant et ex dictorum proventibus fi t massa 
et distributio pro aequali inter praesentes. Altaristae seu benefi ciati habent 
nonnulli ducentos Florenos, alii centum dumtaxat. Mansionarii cum non 
sint diversi ex altaristis sed duo a capitulo deputati ad intonandum in 

a capitulo nell’interlinea.
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choro et nil plus percipiunt quam alii. Nulla est praebenda theologalis 
seu poenitentiaria, sed inter canonicos omnino debent esse tres canonici 
graduati vel in iure canonico vel in sacra theologia. Et hoc scio ut supra.
Ad 5tum. In cathedrali exercetur cura animarum per vicarium capituli, cum 
dicta cura sit annexa capitulo et est fons baptismalis. Et hoc scio ut supra.
Ad 6tum. Habet sacrarium cum necessaria supellectili, etiam ad pontifi calia 
exer-(f. 378v)cenda, sed valde diuturno usu consumpta. Habet chorum, 
organum, campanile et duplex coemeterium. Et hoc scio ut supra.
Ad 7mum. Est corpus divi Vigilii martyris in capsa argentea inclusum, est 
caput divae Massentiae, eiusdem sancti Vigilii matris, et aliae reliquiae quae 
honorifi ce asservantur et in ipso sacrario custodiuntur. Et hoc scio ut supra.
Ad 8um. Habet episcopatus nobilissimam domum pro episcopi habitatione 
et dignam etiam imperatore; distat tamen notabiliter ab ecclesia, puto ad 
centum quinquaginta passus. Nulla indiget reparatione. Et hoc scio ut supra.
Ad 9um. Anno 1658, tempore episcopi Madruzzi, redditus mensae episco-
palis ascendebant ad viginti octo millia Florenorum circiter, sed exceptis 
oneribus, quae multa sunt, et praecipue consistunt in solutione annualium 
steurarum et solutione ministrorum episcopalium et in exercitiis ipsius 
iustitiae, vix remanebant sex millia pro sustentatione sui ipsius et familiae, 
sed postmodum per extinctionem lineae Mandruzziorum, cum devolutum 
fuerit ad Ecclesiam quoddam feudum nuncupatum castrum Nani cum aliis 
bonis, necnon iurisdictio Perginensis ac etiam palatium Mandruzzianum, 
creverunt alia duo millia et quingenta Florenorum annui redditus, adeo ut 
de praesenti episcopo remaneant liberi, exceptis oneribus ut supra, octo 
millia et quingenti Florenorum. Consistunt dicti fructus in bonis stabilibus, 
in decimis, affi ctibus emphiteuticis, vectigalibus et in aerario fi sci sive ex 
condemnatione delinquentium ac in aliis multis causis. Nulla sunt pensione 
onerati. Et hoc scio ut supra ac etiam quia interfui tanquam minister per 
multos annos in computibusa redditis per ministros episcopales.
Ad 10mum. Sunt tres ecclesiae parochiales in dicta civitate, excepta cathedrali, 
unaquaeque habet suum fontem baptismalem. Nulla collegiata (f. 379r) 
est. Monasteria virorum octo, tria intra muros et quinque extra: unum, 
videlicet, Eremitarum Sancti Augustini, alterum Clericorum Regularium 
Congregationis Somaschae, tertium Societatis Iesu; extra muros vero unum 
Ordinis Praedicatorum, alterum Conventualium Sancti Francisci, tertium 
Reformatorum, quartum Capuccinorumb, quintum Carmelitarum discalcea-
torum Sanctae Theresiae. Monasteria mulierum sunt duo, ambo sub regula 

a così anche A per computis.
b A Cappuccinorum.

306 I processi informativi per la nomina dei vescovi di Trento

sanctae Clarae. Ita intra ambitum civitatis est etiam commenda Ordinis 
Theutonici. Plures connumerantur confraternitates: Corporis Domini, 
Sanctae Crucis in ecclesia cathedrali, disciplinantium, cui infi rmorum et 
peregrinorum hospitale est annexum, Beatae Virginis Carmelitanae, Beatae 
Virginis Lauretanae, defunctorum sub publicis eorundem oratoriis, beatis-
simae Virginis sanctissimi Rosarii apud Dominicanos, centuriatorum apud 
Heremitanosa Sancti Augustini, cordigerorum, Conceptionis Immaculatae 
et sancti Antonii de Padua apud Conventuales. Pro foeminis adest domus 
particularis, ubi aluntur et educantur viginti quatuor virgines pauperes et 
parentibus orbatae et alterum hospitale pro infi rmis et peregrinis nationis 
Germaniae addictum; est mons pietatis. Et scio ut supra.
Ad 11mum. Est ampla dioecesis, in longitudine nonaginta circiter milliaribus 
Italicis, et in latitudine octuaginta. Multa loca complectitur, sed principaliora 
sunt pretura Tridentina, valles Annaniae et Solis, iurisdictio Iudicariensis, 
territorium Ripae cum Valle Leudri annexa, iurisdictio Thenni, Vallis 
Flemmarum, iurisdictio Traminensis et in temporalibus etiam iurisdictio 
Perginensis et Levicensis. Et hoc scio ut supra.
Ad 12um. Est seminarium cum octodecim alumnis, quorum duodecim ab 
episcopomet aluntur ex redditibus Ecclesiae, sex vero vigore cuiusdam 
legati relicti per baronem Perzenb, ad cuius successores (f. 379v) pertinet 
ius nominandi ad dictos sex. Et scio ut supra.
Ad 13um. Vacat Ecclesia a die 25 de mense octobris anni praeteriti per 
obitum eminentissimi cardinalis ab Harach. Et hoc scio ut supra et prae-
sertim quia in eius reditu eundem fui veneratus et postea interfui eiusdem 
funeralibus.
Quibus positis fuit dimissus et impositum ei ut se subscriberet, uti se 
subscripsit.

Ego Carolus Gervasius de Albertis, Tridentinus, deposui ut supra.

<Deposizione di Iesse Perchoffer>

Die 23 novembris 1668. Constitutus personaliter coram illustrissimo et re-
verendissimo domino nuntio apostolico dominus Iesse Percofer, Brixinensis, 
aetatis suae annorum viginti quatuor circiter, testis ex offi cio assumptus 
et secreto vocatus, cui delato iuramento per eundem illustrissimum ac 

a così anche A.
b così anche A per Pezzen.
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reverendissimum dominum nuntium super veritate dicenda, prout tactis 
sacris scripturis iuravit, et examinatus super qualitatibus ipsius domini 
transferendi, respondit ut infra.
Ad 1mum. Cognovi dominum episcopum transferendum ab octo annis, 
occasione cum studebam Tridenti, ubi ipse erat canonicus; non sum co-
gnatus, inimicus etc.
Ad 2dum. Fuit consecratus anno 1664 Brixinae a reverendissimo suffraganeo 
dicti episcopatus, et hoc scio ex fama ac etiam ex auditu ab eo domino 
suffraganeo et est meus patruus.
Ad 3um. Fuit episcopus Brixinensis per quinque annos. Et hoc scio ut supra.
Ad 4tum. Ego fui per tres annos Brixinae penes dominum suffraganeum 
meum patruum, quo tempore vidi semper illus residissea.
Ad 5tum. Frequentabat semper ecclesiam cathedralem et publice faciebat 
sacrum diebus festivis et aliquoties visitavit etiam suam dioecesim. Et hoc 
scio quia inserviebam ipsi, sicuti etiam omnes provisiones (f. 380r) factae 
in hac visitatione statim executioni demandabantur, cum in rei veritate sit 
vigilantissimus pastor.
Ad 6tum. In festis solemnioribus solebat pontifi caliter celebrare, sicuti etiam 
ordinationes iuxta exigentiam habere suis temporibus et sacramentum 
confi rmationis ministrare, caeteraque pontifi calia exercere. Et hoc scio 
quia ut plurimum fui praesens.
Ad 7mum. Semper dedit specimen pietatis, charitatis et prudentiae in 
gubernando ac verbo et exemplo profecit, quod fuit causa potissima ut 
capitulum Tridentinum tam constanter voluerit illum pro episcopo. Et 
hoc scio ut supra.
Ad 8um. Est ubique notissimum tam in comitatu Tyrolensi quam in omnibus 
partibus Austriacis quam prudenter et diligenter se gesserit in defendendis, 
conservandis et augendis iurisdictionibus spiritualibus et temporalibus ac 
iuribus, bonisque omnibus Ecclesiae, cum ipse dictus dominus episcopus 
inter caetera recuperaverit maiorem partem reddituum mensae episcopalis, 
quae per prius possidebantur a diversis per usurpationem, nec non intro-
duxerit concistorium cum suo directore et consiliariis pro administratio-
ne iustitiae, ac instituerit etiam multas devotiones et processiones, quae 
nunquam per prius fuerant practicatae et nunc practicantur cum summo 
incremento religionis catholicae. Et hoc scio ut supra.
Ad 9um. Omnino pollet doctrina, quae in episcopo requiritur ad effectum 
ut possit alios docere, et hoc est publicum et patet etiam ex facto cum 
fuerit administrator Tridenti dum erat sedes vacans; et quando fuit neces-

a così anche A.
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sitas mittendi aliquem pro negotiis magnis Ecclesiae semper deputabatur a 
capitulo tanquam unicus ad dicta negotia pertractanda, et ille cum summa 
laude expedivit. Et hoc (f. 380v) scio ut supra, quia est notorium.
Ad 10mum. Existimo dignum ut transferatur ad Ecclesiam Tridentinam et 
censeo eius translationem dictae Ecclesiae utilem et profi cuam. Et hoc 
scio ut supra.

Ego talis Iesse Percofera deposui ut supra.

<Deposizione di Alessandro Colombo>

Die 29 novembris 1668. Constitutus personaliter coram illustrissimo ac 
reverendissimo domino nuntio apostolico dominus doctor Alexander Co-
lumbus, Tridentinus, aetatis suae annorum sexaginta novem circiter, testis 
ex offi cio assumptus et secreto vocatus, cui delato iuramento per eundem 
illustrissimum ac reverendissimum dominum nuntium super veritate dicenda, 
prout tactis sacris scripturis iuravit, et examinatus prius super qualitatibus 
illustrissimi domini transferendi, respondit ut infra.
Ad 1um. Cognosco dominum episcopum transferendum a viginti sex annis, 
occasione quia ipse fuit canonicus Tridenti, ubi morabatur, et ego similiter 
morabar ibi et curavi uti medicus; non sum affi nis nec inimicus etc.
Ad 2dum. Fuit consecratus anno 1664 Brixinae ab eiusdem Ecclesiae suf-
fraganeo. Et hoc scio ratione vicinitatis, cum civitas Tridentina non distet 
a civitate Brixinensi tredecim milliaribus Germanicis, et est publicum.
Ad 3um. Fuit episcopus per quinquennium circiter. Et scio ut supra.
Ad 4tum. Omnino. Et scio ex auditu et cum pluries ipsi scripserim et vi-
derim, cum transiverim per illam civitatem.
Ad 5tum. His omnibus contentis in interrogatorio semper bene satisfacitb. 
Et hoc scio ratione vicinitatis, ut supra, et correspondentiae tam cum ipso 
habitae quam cum suis aulicis, quos semper curabam in suis infi rmitatibus. 
(f. 381r)
Ad 6tum. Semper solemniter celebrabat suis temporibus et ordinationes 
habebat, sicuti etiam sacramentum confi rmationis ministrabat vel per se 
vel per suum suffraganeum. Et hoc scio ut supra.
Ad 7mum. Scio pietatis et charitatis specimen dedisse ac verbo et exemplo 
profecisse ex conversatione Tridenti, dum erat canonicus et archidiaconus 

a così anche A.
b così anche A per satisfecit.
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et alibi ex fama, imo propter suos optimos mores, pietatem et prudentiam 
omnes sperabant episcopum futurum in propria patria Tridenti.
Ad 8um. Semper optime se gessit et praecipue in defendendis et conser-
vandis iuribus Ecclesiae. Et scio ut supra.
Ad 9um. Scio ipsum pollere doctrina, quae in episcopo requiritur, ut possit 
alios docere. Et hoc scio ex conversatione et causa ut supra.
Ad 10mum. Dignum existimo ut transferatur ad Ecclesiam Tridentinam, 
sicuti etiam talem translationem fore ipsi Ecclesiae utilem et profi cuam. 
Et causa ut supra.

Pro habenda vero informatione status Ecclesiae supradictus testis respondit 
ut infra, videlicet.
Ad 1mum. Civitas Tridentina est sita in provincia Aquileiensi, in planitie 
intra montes prope fl uvium Adesinuma, est satis pulchra, circa unum 
milliare cum dimidio circiter est ipsius circuitus, confl atur mille domibus, 
habitatur a sex millibus christifi delium. Et hoc scio quia cum sim civis 
dictae civitatis et cum ibi soleo semper inhabitare.
Ad 2dum. Est ecclesia cathedralis sub invocatione Sancti Vigilii, pulchra et 
competentis magnitudinis, indiget aliqua reparatione (f. 381v) in tecto. Et 
hoc scio ut supra.
Ad 3um. Est suffraganea patriarchae Aquileiensi. Et hoc scio ut supra.
Ad 4tum. Tres sunt dignitates: decanatus, praepositura et archidiaconatus; 
canonicatus octodecim, quorum duodecim debent esse Germani et sex 
subditi episcopatus; benefi cia ecclesiastica sunt viginti circiter. Praeter 
canonicos et dignitates sunt viginti duo presbyteri in divinis inservientes. 
Maior dignitas post pontifi calem est decanatus. Decanus habet quingentos 
Florenos annuos circiter ultra praebendam canonicalem; praepositus mille 
quingentos Florenos circiter; archidiaconus trecentos circiter. Canonici 
habent quadringentos Florenos, nonnulli vero trecentos et alii ducentos. 
Benefi ciati partim ducentos quinquaginta et partim centum quinquaginta. 
Non est praebenda theologalis nec poenitentiaria. Et hoc scio ut supra.
Ad 5tum. Est cura animarum in dicta ecclesia et exercetur per unum electum 
a capitulo et est fons baptismalis. Et hoc scio ut supra.
Ad 6tum. Habet sacrarium suffi cienter instructum sacra suppellectilib, cae-
terisque ad divinum cultum necessariis, chorum, organum, campanile cum 
campanis. Et hoc scio ut supra.

a così anche A per Athesinum.
b altrove sempre supellectili come in A.
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Ad 7mum. Sunt quatuor corpora sanctorum: sancti Vigilii, sanctae Massentiae, 
sancti Sesinia etc.; asservantur satis honorifi ce et decenter. Et hoc (f. 382r) 
scio ut supra.
Ad 8um. Habet pulcherrimam, imo regiam domum pro episcopi habitatione 
et distantem trecentis passibus circiter ab ecclesia: non indiget reparatione. 
Et scio ut supra.
Ad 9um. Detractis detrahendis, octo millia Florenorum. Consistunt redditus 
in vino, frumento, censibus, aliisque redditibus; non sunt aliqua pensione 
onerati. Et hoc scio ut supra.
Ad 10mum. Quatuor parochiales existunt, in unaquaque est fons baptisma-
lis. Nulla est collegiata. Sex monasteria virorum et duo collegia et duo 
monasteria monialium, nuncupatarum Sanctae Trinitatis et Sanctae Cla-
rae. Monasteria virorum, videlicet Capuccini, Reformati, Calceati Sancti 
Francisci, Sancti Augustini, Sancti Dominici ac Carmelitani. Adest mons 
pietatis. Hospitalia duo. Et hoc scio ut supra.
Ad 11mum. Dioecesis extenditur in longitudine milliaribus Italicis nonaginta, 
in latitudine octuaginta circiter. Complectitur Vallem Ananiensem, Vallem 
Solis, Vallem Flemmarum, territorium Ripae, Theni, Pergeni, Levici et 
Tranib. Et scio ut supra.
Ad 12mum. Adest seminarium, in quo octodecim alumni aluntur. Et scio 
ut supra.
Ad 13um. Vacat Ecclesia per annum ob obitum eminentissimi domini car-
dinalis ab Harach, qui obiit hic Viennae. Et hoc scio quia eram praesens.
Quibus habitis, fuit dimissus et impositum ei ut se subscriberet, uti se 
subscripsit.

Ego Alexanderc Columbus ita deposui.

<Elenco dei documenti prodotti>

Eodem die 29 novembris 1668 pro parte illustrissimi et reverendissimi 
domini Sigismundi Alphonsi comitis de Thun, ad docendum de electio-
ne a Tridentino capitulo facta in suam personam, praesentatum fuit in 
cancellaria apostolica instrumentum authenticum dictae electionis, quod 
illustrissimus et reverendissimus dominus nuntius apostolicus mandavit in 

a così anche A.
b così anche A per Tramin.
c così A; in A’ Alexius per errato scioglimento della sottoscrizione autografa Alex. di A.
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hoc processu inseri simul cum instrumento emissionis professionis fi dei, 
quae sunt tenoris, ut in sequentibus foliisa. 
Et in fi dem me subscripsi.

Aloysius Ballatus, auditor generalis et cancellarius etc.

<Sottoscrizione del cancelliere>

(f. 393r) Et quia ego Aloysius Ballatus, iuris utriusque doctor, Senensis, nec 
non illustrissimi ac reverendissimi domini Antonii Pignattellib, archiepiscopi 
Larisseni, per Germaniam etc. nuntii apostolici, auditor et cancellarius, 
memoratae inquisitioni et testium examini per eumdem illustrissimum ac 
reverendissimum dominum nuntium apostolicum habitae et receptae per-
sonaliter requisitus interfui, nec non iuramenta testium prenominatorum 
solemniter fi eri vidi et audivi, eorumque dicta in scriptis fi deliter redegi, 
idcirco praesentem copiamc propria mea manu subscripsi et meo solito ac 
consueto sigillo munivi. 
Viennae, Aust[riae, in] palatio Nuntiaturae Apostolicae, die prima februarii 
1669.

Aloysius Ballatus, auditor <generalis> et cancellarius etc. (S)

<Sottoscrizione del nunzio>

Nos [Anton]ius Pignattellusd, Dei et Apostolicae Sedis gratia archiepiscopus 
Larissenus, sanctissimi domini nostri domini Clementis divina providentia 
papae noni prelatus domesticus et assistens, eiusdemque et Sanctae Sedis 
Apostolicae apud suam caesaream maiestatem Leopoldi in imperatorem 
electi, nec non per Germaniam etc. cum facultate legati de latere nuntius.
Suprascriptis informationibus super statu cathedralis ecclesiae Tridentinae, 
nec non super qualitatibus illustrissimi ac reverendissimi domini Sigismundi 
Alphonsi, ex comitibus de Thun, episcopi Brixinen(sis), ad episcopatum 
Tridentinum a venerabili capitulo eiusdem Ecclesiae electi, per nos ipsos 
assumptis et per supradictum Aloysium Ballatum, iuris utriusque doctorem 

a Documenti allegati, 1 e 4.
b così anche A.
c in A hoc examen et hunc inquisitionis processum invece di praesentem copiam.
d così anche A.
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et nostrum auditorem et cancellarium, in scriptis fi deliter redactis, plenam 
fi dem adhiberi posse in veritatis testimonium asserimus. Testes a nobis 
receptos esse fi de dignos ac plenam (f. 393v) veritatis probationem ex 
eorum dictis haberi posse, eumdemque illustrissimum et reverendissimum 
dominum Sigismundum Alphonsum, ex comitibus de Thun, promovendum 
valde dignum esse, qui ad cathedralem ecclesiam Tridentinam promoveatur, 
arbitramur. 
In quorum omnium et singulorum fi dem nos quoque veritatis testimonium 
manus propriae subscriptione et sigilli nostri impressione addidimus. 
Datum Viennae, Austriae, ex palatio apostolico, die prima februarii 1669.